§. XV.

Officia seruorum sunt, (1) heros suos omni honore dignos existimare, 1 Tim. VI, 1. 2. (2) in omnibus rebus, quibus Deus non offenditur, eis tamquam ipsi Christo parere, Tit. II, 9. 10. Eph. VI, 5-7. Col. III, 22. 23. et (3) omnem fidem et

Quinam
ordo præ-
terea ad
statum œ-
conomi-
cum spe-
ctat?

Quænam
officia he-
rorum?

Quænam
officia ser-
uorum?

et patientiam in eos exercere, Tit. II, 10;
1 Pet. II, 18.

§. XVI.

Solarium piorum herorum est, quod Quodnam Deus, dominus dominantium, cuius ser- solarium vi et ipsi sunt, vicissim erga ipsos se ita piorum gesturus sit, quemadmodum erga famu- herorum?
litum suum se se gesserint.

§. XVII.

Solarium piorum seruorum est, (1) quod Quodnam Christus, quidquid boni fecerint, suscipiat solarium tamquam sibi præstitum, Col. III, 22 - 24. piorum seruorum? Eph. VI, 7. et (2) quod pro eo hæredita- tem præmio accepturi sint a Domino,
Col. III, 24. Eph. VI, 8.

ARTICVLVS VICESIMVS
QVARTVS

De

MORTE.

§. I.

Quinam
quartus
status, se-
cundum
quem ho-
mo consi-
derandus?

Quartus status, secundum quem ho-
mo considerandus est, est *status
futura gloriae*, in quem fideles per
mortem temporalem transferuntur, de qua
proinde paucis agendum est.

§. II.

De causa
mortis
corporalis
quid no-
tandum?

Ad causam mortis corporalis quod at-
tinget, Deus eam non fecit, Sap. I, 13. 14.
II, 23. Diabolus autem est homicida ab ini-
tio, eiusque iniuria mors in mundum in-
travit, c. II, 24. quippe qui primos paren-
tes et nos in illis in peccatum, cui mortem
Deus comminatus erat, præcipitauit, Gen.
III, 1-19. Rom. V, 12. VI, 23. Interim Deus
opus suum in ea habet: siquidem tam-
quam iustus iudex sententiam mortis de
homine primus pronuntiauit, eamque in
impiis ad peccatorum suorum poenam ex-
sequitur, Rom. VI, 23. fidelibus autem
in magnum beneficium conuertit. Vid.
infra §. VII.

§. III.

§. III.

*Obnoxii morti, sunt omnes homines sine Quinam
vlo discrimine, quippe qui in Adamo morti
omnes peccauerunt, Sirac. XL, 2. 3. 4. obnoxii?
Rom. V, 12. 1 Cor. XV, 21. 22. Certo mo-
do excipiuntur, qui sub aduentum Chri-
sti mutabuntur, 1 Cor. XV, 51. 52. et qui
in huius rei typum ex hoc mundo viui
translati sunt, vti Henochus et Elias, Gen.
V, 24. Hebr. XI, 5. 2 Reg. II, 2.*

§. IV.

*Mors ipsa consistit in priuatione vitæ Mors qua-
naturalis, quæ ex dissolutione animæ et nam in re
corporis eritur; quam statim excipit cor- consistit?
ruptio corporis, Gen. III, 19. Anima au-
tem immortalis est, Cohel. XII, 7. venit-
que ad Deum et Christum in paradisum
et requiem, si fidelis sit, Sap. III, 1. Phil.
I, 23. 2 Cor. V, 8. Luc. XXIII, 43. Apoc.
XIV, 13. sin infidelis, in orcum et ad
tormenta rapitur, Luc. XVI, 23.*

§. V.

*Media, quibus ista dissolutio efficitur, Quibus
non sunt vnius eiusdemque generis; Alii mediis
senio, morbis alii confecti, moriuntur; dissolutio
alii abripiuntur morte violenta; vbi non-
nunquam divinum iudicium intercedit,
2 Sam. XVIII, 14. 1 Reg. XXI, 19 - 23. A&
XII, 23. Multi mortem sibi ipsi accelerant,
non tantum crassa autoxegia, 2 Sam.*

XXXI,

XXXI, 4. 5. Matth. XXVII, 5. sed ebriositate etiam et intemperantia, Sirac. XXXI, 30. XXXVII, 33. 34. audacia et temeritate, c. III, 27 - 29. tristitia huius sæculi, 2 Cor. VII, 10. aliisque modis pluribus.

§. VI.

Quodnam officium nostrum secundum hanc doctrinam? Officium nostrum est, (1) ex morte corporali deformitatem peccati et iustitiam diuinam cognoscere et reformidare, Ps. XC, 7. 11. (2) mortalitatem nostram diligenter nobis apud animum proponere, Ps. XXXIX, 5. 6. XC, 12. (3) vera pœnitentia et quotidiana renouatione ad obitum nos præparare, Io. VIII, 24. et (4) hoc instantie animam nostram Christo commendare, certaque sub spe futuræ resurrectionis obdormiscere, Luc. XVIII, 46. Act. VII, 58. 59. Hebr. XI, 13. 14.

§. VII.

Quodnam fidelibus hinc solatium?

Solatium fidelium filiorum Dei est, (1) quod Christus morte sua mortem aboleuerit 2 Tim. I, 10. (2) quod mors ipsis non sit proprie pœna peccatorum, sed finis omnium calamitatum, et vitæ æternæ ianua, Io. VIII, 51. 2 Cor. V, 4. Phil. I, 23. et (3) quod corpora ipsorum resuscitentur, glorifcentur eoque transferantur, ubi non amplius afflictio, neque queritatus, neque dolor, neque mors erit, Iob. XIX, 25. 26. 1 Cor. XV, 26. 43. 44-55. Phil. III, 21. Apoc. XXI, 4.

ARTI-

*ARTICVLVS VICESIMVS
QVINTVS*

De

*RESVRRECTIONE
MORTVORVM.*

§. I.

Mortem sequitur *resurrectio mortuorum.* Mortem quid sequitur?

§. II.

Qui mortuos resuscitat, Deus triunus Quis ille,
est, qui hac re omnipotentiam suam de- qui mor-
clarabit, Deut. XXXII, 39. i Cor. VI, 14. tuos re-
speciatim Pater, i Thess. IV, 14. *Christus* fuscit?
Iesus, Io. V, 25. 28. 29. VI, 39. 40. 44. 54.
et *Spiritus sanctus,* Rom. VIII, ii. Vid.
Ezech. XXXVII, 9. seqq.

§. III.

Resurrectio mortuorum uniuersalis est, Num vero ita ut omnes ac singuli homines, iusti ac omnes ho- iniusti, illi ad vitam, hi ad supplicium mines re- aeternum, eius participes redditur, Dan. surgent?
XII, 2. Io. V, 25. 28. 29. A&t. XXIV, 15.
Quos autem aduentus Domini viuos de- prehenderit, illi transmutabuntur, i Cor. XV, 51. 52.

§. IV.

§. IV.

Natura et
modus re-
surrec-
tio-
nis qua-
nam in re
consistit?

Natura et modus resurrectionis mortuorum in eo consistit, quod idem corpus, quod quis in hoc mundo gesserit, et in quo bona aut mala fecerit, resuscitabitur et cum anima denuo coniungetur, Iob. XIX, 25 - 27. 1 Cor. XV, 53. 54. Phil. III, 21. sed tamen corpus non amplius naturales suas, sed spirituales habebit proprietates, 1 Cor. XV, 42 - 44. una cum quibus corpora piorum simul cælesti gloria induentur et ornabuntur, Matth. XIII, 43. Phil. III, 21. sicut e contrario in impiorum corporibus meræ atque horrendæ tenebræ et formæ ac characteres satanici conspicientur. Vid. Apoc. XXII, 15.

§. V.

Quis illius
finis?

Finis resurrectionis mortuorum ex parte Dei est gloria et manifestatio omnipotentiæ, misericordiæ et iustitiæ ipsius, Ies. XXVI, 19. ex parte autem hominum, ut ferat quisque præmium eius, quod in corpore fecit vel boni vel mali, Io. V, 28. 29. 2 Cor. V, 10. Apoc. XX, 12.

§. VI.

Num au-
tem fieri
potest, vt
mortui re-
surgent?

Fieri posse, vt resurgent mortui, ratio corrupta ex se ipso cognoscere nequit, Sap. II, 1 - 5. 1 Cor. XV, 12. 29. 32. Math. XXII, 23. Act. XVII, 18. 32. fundatur autem hoc omnipotentia Dei eiusque promissis.

Variis

Variis etiam modis in natura adumbratur.
Vid. Io. XI, II, XII, 24. 1 Cor. XV, 35 - 38.

§. VII.

Officium nostrum est, (1) *corpus nostrum*, Quodnam
quod Deus aliquando resuscitatus est, officium
non peccato et impuritati, sed Domino secundum
mancipare, 1 Cor. VI, 13. 14. 15. (2) non hanc do-
recusare variis illud calamitatibus et per- strinam?
missionibus subiicere, Iob. XIX, 25. 26.
2 Maccab. VII, 9. 11. 14. 36. et (3) sub spe
gloriosæ resurrectionis ex mortuis mor- tem libenti animo subire, 1 Thess. IV, 13. 14.

§. VIII.

Solatium fidelium in eo consistit, Quid sole-
(1) *quod in resurrectione, quidquid na-* tui fideles
turale, mortale et corruptibile est, pe- ex ea ha-
nitus deposituri, contra ea (2) incorrupti- bent?
bilitatem, immortalitatem et gloriam
consequunturi sint, 1 Cor. XV, 49.
2 Tim. I, 10.

ARTICVLVS VICESIMVS
SEXTVS

De

EXTREMO IUDICIO
ET CONSUMMATIO-
NE SAECVLI.

§. I.

Quid præ- **T**Amquam pars eorum, quæ sta-
terea sta-
tum futu-
ra gloriæ
antecedit? dicium et consummatio facili.

§. II.

Extremum iudicium acturus, ipse Deus
iudicium triunus est, speciatim vero Christus Iesus,
quis actu- quippe qui tamquam iudex viuorum et
rurus? mortuorum cum omnibus sanctis angelis
et multis sanctorum millibus ad hoc de
cælo venturus, et sine personatum respe-
ctu illud habiturus est, Act. X, 42. XVII,
31. Matth. XXV, 31. Ep. Iud. com. 14. 15.
Apoc. VI, 15 - 17.

§. III.

Indicandi, sunt (1) diabolus omnesque
angeli illius, Matth. XXV, 41. Ep. Iud.
com. 6. 2 Pet. II, 4. 1 Cor. VI, 3. (2) mun-
dus,

Quinam
vero iudi-
candi?

dus, 1 Cor. VI, 2. siue omnes in vniuersum
homines, 2 Cor. V, 10. viui ac mortui,
2 Tim. IV, 1. boni et mali, Rom. XIV, 10.
11. summates et humiles, Apoc. VI, 15. 17.
parui iuxta ac magni, c. XX, 12. et qui-
dem non tantum secundum externa ope-
ra et verba sua, 1 Cor. III, 13. Matth.
XII, 36. Ep. Iud. com. 14. 15. verum etiam
secundum occulta animorum consilia, Co-
hel. XII, 14. 1 Cor. IV, 5.

§. IV.

Regula, ad quam iudicium fiet, non Ad quam
est lex aliqua mundana, vel imaginatio, regulam
cuius ducit homines hoc illudue pecca-
tum esse vel non esse statuerunt, sed pro-
prie conscientia testimonium, in primis
verbum Dei, Rom. II, 12. 10. XII, 48.

§. V.

Finis extremi iudicii est manifestatio Quis finis
divinae iustitiae in plena retributione boni iudicij il-
ac mali, 2 Cor. V, 10. Rom. II, 5 - 9. lius?
2 Thess. I, 6. seqq.

§. VI.

Consummatio saeculi in eo consistit, Consum-
quod celi pernicher perituri, elementa matio sa-
ardentia dissoluenda, et tellus, et quæ culi qua-
I 2 *nam in re* in *consistit?*

in ea sunt res, conflagraturae sunt, 2 Pet. III, 10. Signa et prodigia eius prænuntia leguntur, Matth. XXIV. Marc. XIII. et Luc. XXI.

§. VII.

Quodnam officium nostrum secundum hanc doctrinam? Officium nostrum est, veritatem futuro iudicio ad veram resipiscentiam, sanctos mores et pietates, speciatim ad vigilantiam et preces in nobis sinere esse efficacem, Act. XVII, 30. 31. 2 Pet. III, 11. 14. Luc. XXI, 34.

§. VIII.

Quid solatii hinc est fidelibus? Solatium fidelium liberorum Dei est, (1) quod non sint in iudicium venturi, Io. V, 24. sed salutem consequuntur, 1 Thess. V, 2. (2) angelos et mundum cum Christo iudicaturi, 1 Cor. VI, 3. et (3) novum cælum nouamque terram possessuri, 2 Pet. III, 13.

ARTI-

**ARTICVLVS VICESIMVS
SEPTIMVS**

De

VITA AETERNA.

§. I.

Fideles quidem in hac vita beati sunt, Vtrum si.
Io. V, 24. Eph. II, 5. 6. 8. Tit. III, deles iam
3-5. 1 Io. V, 11 - 13. quum autem in hac vita
beatitudo eorum adhuc multa imperfe- beati, an
ctione labore, 2 Cor. V, 4. et lateat, ea demum
Col. III, 3. 1 Io. III, 1. 2. ad consummatio- beandi?
nem eorum necesse est, ut per mortem
temporalem et resuscitationem ex mor-
tuis, in statum plenariæ gloriae ac beatita-
tis transferantur, Rom. VIII, 18. 19.

§. II.

Hæc beatitudo, quæ alias vita æterna Quomodo
vocatur, donum gratuitum Dei triunus hæc beatitudo spe-
eft, Rom. VI, 23. Luc. XII, 32, quam specia- tudo spe-
tim Christus acquisiuit, Io. III, 13 - 15. XIV,
2. 3. qui et fideles ad eam resuscitaturus
et in plenariam illius possessionem intro-
ducturus est, Io. VI, 40. 54. Matth. XXV,
21. 23. 24.

I 3

§. III.

§. III.

Quinam *Participes iustis beatitatis vitæque eternæ*, erunt, qui in Christum credunt, Io. III, 16. fidemque suam dando operam sanctimoniae Christumque imitando demonstrarunt, Hebr. XII, 12. 14. 1 Io. III, 3. Io. XII, 26. 2 Tim. II, 10 - 12. in eaque ad finem usque vitæ perstiterunt, Matth. X, 22. 2 Tim. IV, 7. 8. Apoc. II, 10. alieni a pœnitentia, increduli et omnes, qui ex arbitrio carnis viuunt, futura beatitate excluduntur, et in ignem semipiternum amandantur, diabolo eiusque angelis paratum, Rom. II, 5. Io. III, 36. Gal. V, 19 - 21. VI, 8. Matth. XXV, 41. a quo nominis christiani et sacramentorum allegatio ista die tueri poterit neminem, Matth. VII, 21. Luc. XIII, 25 - 27.

§. IV.

Quanam *Ipsa vitæ eternæ gloria præcipue consistet in beata visione Dei et Christi*, 1 Cor. XIII, 12. Iob. XIX, 25 - 27. ex qua plenaria diuinæ imaginis restitutio, 1 Cor. XV, 49. 1 Io. III, 2. Phil. III, 21. sempiternum gaudium et laus Dei et Christi num-

numquam desitura orietur, 1 Pet. I, 8.
Psalm. XVI, II. XXXVI, 9. Apoc. IV,
8. II. V, 11-14.

§. V.

Quemadmodum in aeterna damnatio. An certa
ne certi dantur gradus, Matth. VII, 2. inæquali-
VIII, 12. XI, 20-24. Luc. XII, 43. 48. tas in ea
ita in futura beatitate, omnibus quidem futura est?
fidelibus per se communi, gloria et clari-
tas pro diuersa operum et perpessionum
mensura inæqualis erit, 1 Cor. III, 8.
XV, 41. 42. 2 Cor. IX, 6.

§. VI.

Officium nostrum est, (1) per veram Quodnam
resipiscientiam de via ampla, quæ dicit officium
ad interitum, in tempore recedere, et in nostrum
arcta via, quæ dicit ad vitam, constan- secundum
ter perfistere, Matth. VII, 14. (2) a Deo hanc do-
illuminatos mentis oculos petere, ut scia-
mus, quam locuples gloriofaque sit fu-
tura eius hæreditas, destinata sanctis,
Eph. I, 16-18. et (3) intuitu huius hære-
ditatis mundo illiusque cupiditatibus va-
ledicere, susceptaque Christi cruce san-

Etimoniæ operam sedulo nauare, Hebr. XI, 26. XII, 12 - 14.

§. VII.

Quid sola- *Solarium fidelium liberorum Dei est,*
tii hinc (1) quod nullum in hoc mundo bonum
redit ad fi- perdere aut abnegare possint, pro quo
deles Dei li- non accepturi sint multo melius et glo-
beros? riosius in futuro sæculo, Marc. X, 21. 29.
30. Hebr. X, 34. (2) quod non possit eis
obtingere tam grauis afflictio, pro qua
non sint in ista vita percepturi maximam
oblectionem, Matth. V, 11. 12. Rom. IIX,
18. 2 Cor. IV, 17. Apoc. VII, 14 - 17.
et (3) quod futuræ vitæ gloria sine fine,
et fastidio fruituri sint, 2 Cor.

IV, 17. 1 Pet. I, 4.

ORDO

ORDO SALVTIS,

PER QVAESTIONES
ET RESPONSIONES
IN GRATIAM RVDIORVM
PROPOSITVS

ET

DICTIS SCRIPTVRAE SACRAE CONFIRMATVS.

Quæst. I.

Quis is est, qui cælum, terram, mare et omnia, quæ in illis sunt, creauit et adhuc conseruat?

Resp. Deus triunus, Pater, Filius et Spiritus sanctus. (a).

(a) Gen. I, 1. 2. 3. Ps. XXXIII, 6.

Quæst. II. An igitur hic ipse Deus triunus speciatim etiam hominem condidit?

Resp. Ita est, formauit hominem ex terra puluere, et in nares eius spiritum vitalem inspirauit. (b)

(b) Gen. II, 7.

Quæst. III. Quid homo ex hac prima creatione sui fuit?

Resp. Praeclara imago Dei, creatoris sui. (c)

(c) Gen. I, 26. 27.

Quæst. IV. Cur homo ex prima creatione sui vocatur imago Dei?

Resp. Quia sine peccato et miseria, contra vero sanctus, iustus, et beatus fuit. (d)

(d) Gen. I, 31. Cohel. VII, 30. Eph. IV, 24.

Quæst. V. Num vero homo in isto bono ac felici statu, in quo imago Dei fuit, perficit?

Resp.

Resp. Non persistit, sed, quoniam fraude Satanae Deo factus est inobediens ab eo que defecit, beatitate ista excidit, (e) et se suosque posteros vniuersos, in summam præcipitauit infelicitatem. (f)

(e) Gen. III, 1. seq. Ies. LIX, 2.

(f) Gen. II, 17. Rom. V, 12.

Quæst. VI. *In quo sita est ista hominis lapsi infelicitas?*

Resp. In ea sita est, quod ad omne bonum ineptus ac emortuus (g), ad malum autem idoneus ac proclivis, (h) et hinc filius iræ ac mortis est (i).

(g) Rom. III, 10. 12. Eph. IV, 18. (h) Ps. LI, 7. Io. III, 6. Gen. VIII, 21. (i) Rom. V, 18. Eph. II, 3.

Quæst. VII. *Num autem Deus hominem in hac infelicitate permanere et perire voluit?*

Resp. Minime, Deo non placuit peccatorem mori, sed a peccato liberari eternumque seruari. (k).

(k) Ezech. XXXIII, 11. 1 Tim. II, 4. 2 Pet. III, 9.

Quæst. VIII. *Quanam re Deus hanc iudiciorum seu voluntatis suæ arbitrium homini lapsi declaravit?*

Resp. Hac ipsa re, quod ei filium suum unigenitum redemptorem ac saluatorem se missurum promisit, (l)

(l) Gen. III, 15. XXII, 18.

Quæst.

Quæst. IX. *An Deus huic promissō stetit?*

Resp. Stetit omnino, postquam enim plenum tempus aduenit, misit Deus filium suum in carnem nostram (m), qui de Spiritu sancto conceptus (n) et ex Maria virgine natus fuit. (o)

(m) Gal. IV, 4. (n) Luc. I, 35. (o) Ies. VII, 14. Matth. I, 18-23.

Quæst. X. *Quo nomine is vocatur, quem Deus hoc modo redemptorem et seruatorem misit?*

Resp. Iesus Christus. (p)
(p). Matth. I, 21. Io. I, 41. 45. Luc. IV, 18.

Quæst. XI. *Quis est ille Iesus Christus, si personam eius spectes?*

Resp. Verus Deus et homo. (q)
(q) Io. I, 2. 3. 14. Rom. I, 3. 4. IX, 5.
1 Tim. III, 16.

Quæst. XII. *Quid vero ille egit, ut nos homines a peccato et morte liberaret salutisque participes redderet?*

Resp. Peccatorum nostrorum debitum in se recepit et tulit (r), illudque suo ipsius sanguine ac morte soluit in ligno crucis. (s)

(r) Ies. LIII, 4. 5. Io. I, 29. 2 Cor. V, 21.

(s) Psalm. LXIX, 6. Matth. XX, 28. Gal. III, 13. 1 Tim. II, 6. 1 Pet. II, 24.

Quæst. XIII. *Num Christus inter mortuos permanans?*

Resp.

Resp. Non permanxit, sed surrexit de mortuis (l) adscendit in cœlos, et confedit ad dextram Dei (u), ad supplicandum pro nobis, (x) et donandum nobis Spiritum sanctum, (y) de cœlo etiam redibit ad iudicandum viuos ac mortuos (z).

(t) 1 Cor. XV, 3. 4. (u) Marc. XVI, 19.

(x) Rom. VIII, 34. Hebr. VII, 25. 1 Io. II,

1 (y) Act. II, 33. Io. XV, 26. 27. XVI, 7.

(z) Act. I, 11. X, 42. 2 Thess. I, 6. seqq.

Quæst. XIV. *Quid vero Christus sanguinem suum fundendo, moriendo et de mortuis resurgendo nobis peperit et acquisiuit?*

Resp. Deo nos hoc ipso reconciliavit (aa), æternam iustitiam, (bb) et Spiritum sanctum acquisiuit (cc), nec non ius ac libertatem Deo, tamquam summo bono, æternum et sine intermissu fruendi, (dd)

(aa) 2 Cor. V, 19. (bb) Dan. IX, 24.

Rom. III, 25. 26. 2 Cor. V, 21. (cc) Gal.

III, 13. 14. (dd) Rom. V, 1. 2. II. Hebr.

VIII, 10. 15.

Quæst. XV. *Vnde hæc omnia discimus?*

Resp. Ex doctrina euangelii (ee), quo nos Deus ad communionem suam et ad omnium bonorum, a Christo nobis partorum, fruitionem serio vocat et inuitat. (ff)

(ee) Rom.

(ee) Rom. I, 16. 17. 2 Tim. I, 10.

(ff) 1 Cor. I, 9. 1 Io. I, 1. 2. 3.

Quæst. XVI. *Ad quem vero ordinem nos Deus remittet, quo ad communionem ipsius et istorum bonorum possessionem pertingamus?*

Resp. Ut virtuosam miseriam et labem nostram resipiscente animo cognoscamus, et Iesum Christum, tamquam redemptorem nostrum et salvatorem, fide suscipiamus (gg).

(gg) Luc. XXIV, 4. 47. 1 Io. I, 9. 10. Gal. III, 26. 27.

Quæst. XVII. *Quid hoc ipso consequimur, si dicto modo ad diuinum ordinem nos accommodemus?*

Resp. Gratiam et adoptionem Dei (hh), iustitiam Christi (ii) et propter eum veniam peccatorum (kk), Spiritum sanctum (ll), et vitam sempiternam. (mm). (hh) Eph. I, 5. 6. Io. I, 11. 12. (ii) Rom. III, 24. 25. Phil. III, 8. 9. (kk) Eph. I, 7. 1 Io. I, 9. (ll) Eph. I, 13. Gal. III, 14. (mm) 1 Io. V, 11. 12. 13.

Quæst. XVIII. *Quomodo autem nos gerere debemus, si ista bona et beatitates denuo haud perdere, sed earum participes manere velimus?*

Resp. Debemus ex promisso baptismali per fidem manere in Christo (nn), et duci

ductui spiritus ipsius obsequi (oo), diano sacræ coenæ vsu (pp) et sancta verbi diuini meditatione nos corroborare (qq), semper sobrii esse et orare (rr), aduersus peccatum, mundum et diabolum fortiter pugnare (ss), et omnes huius faculi afflictiones patienter tolerare. (tt).

(nn) Io. XV, 4. 1 Io. II, 28. (oo) Rom. VIII, 12. 13. 14. Gal. V, 25. (pp) 1 Cor. XI, 24. 25. Io. VI, 54. 55. 56. 57. (qq) 1 Pet. II, 2. 2 Pet. I, 19. Ps. I, 1-3. (rr) 1 Pet. V, 8. Matth. VII, 7. 8. (ss) Gal. V, 16. 17. Hebr. XII, 4. 1 Io. V, 4-5. Eph. VI, 10-18. (tt) Hebr. X, 36. XII, 1-3. Iac. V, 7. 8.

Quæst. XIX. *Num omnes fideles et pios Christianos in hoc mundo aduersa partem oportet?*

Resp. Sic est, quisquis Christi volet esse discipulus, illum oportet abnegare se ipsum, crucem suam suscipere et Christum sequi. (uu).

(uu) Luc. IX, 23. Hebr. XII, 8.

Quæst. XX. *Cur vero Deus cruce et passib[us] suis affligi finit?*

Resp. Ut probentur, in studio sanctimoniæ prouehantur, et imagini Christi, qui ipse per passiones in gloriam suam ingressus est, conformes reddantur. (xx)
(xx)

(xx) 1 Pet. I, 6. 7. IV, 12. Hebr. XII, 10.
Rom. VIII, 29.

Quæst. XXI, *An autem ex his plenam liberationem sperare possunt?*

Resp. Possunt: Dominus non tantum in
hac vita sub omnibus afflictionibus
eos solatur, sed tandem quoque liberabit
ab omni mala re, et per beatam
mortem et resurrectionem a mortuis
transferet in cælestè regnum suum (yy),
vbi ab omnibus huius saeculi calamita-
tibus liberati, Deum, ut est, cernent,
et sine fine ipso fruentur; (zz)

Cui sit honor et potentia in perpetua sa-
la. Amen.

(yy) 2 Tim. IV, 18. (zz) Apoc. VII,
14-17. Iob. XIX, 25. 26. 27. Ps. XVII,
15. 1 Io. III, 2.

Sylla-

Syllabus

Præcipuorum scripturæ sacræ dictorum,
in quibus præcedentes articuli fidei
fundati et secundum eorum seriem
congesti sunt.

CHRISTIANAE FIDEI DOCTRINA agit

I. DE DEO, et quidem

1) in genere secundum ipsius

a) essentiam, Io. IV, 24.

β) attributa, æternitatis Ies. XLIV, 6. immutabilitatis, Iac. I, 17. omnipotentiae, Luc. I, 37. omniscientiae, Psalm. CXXXIX, 1-4. II. 12. omnisapientiae, Ies. XL, 13. 14. omnipræsentiae, Act. XVII, 27. 28. veracitatis, Ps. XXXIII, 4. sanctitatis, Ies. VI, 3. I. Io. I, 5. iustitiae, Rom. II, 5 - 12. bonitatis ac misericordiae, I. Io. IV, 16. et

γ) personas, I. Io. V, 7.

2. in specie secundum tres personas, vbi consideratur

a) Pater, cui competit,

2) creatio, Psalm. XXXIII, 6. Quo spectat doctrina de angelis, bonis quidem, Hebr. I, 14. et malis, 2 Pet. II, 4. I Pet. V, 8.

b) prouidentia, conseruatio et gubernatio, Io. V, 17. Ps. CXLVII, 7-10.

K

(c) pre-

- (c) prædestinatio, Eph. I, 3. 4.
6) *Christus*, secundum iphus
a) personam, Rom. I, 1-4.
b) officium in genere, Matth. I, 21. et in spe-
cie, propheticum, Act. III, 22. 23. sacerdo-
tale, 1 Tim. II, 5. 6. et regium, Ps. II, 6. 12.
c) vtrumque statum, exinanitionis, Phil. II,
7. 8. et exaltationis, Phil. II, 9. 10. 11.
7) *Spiritus sanctus*, Io. XIV, 16. 17.

II. DE HOMINE, qui spectandus secundum
statum

- 1) *innocentia*, Gen. I, 26-28.
2) *peccati*, Rom. V, 12.
3) *per Christum reparata gratia*,
vbi consideranda
a) *Divina beneficia*, quæ sunt
a) vocatio, 2 Tim. I, 9.
b) illuminatio, 1 Pet. I, 19.
c) regeneratio, 1 Pet. I, 3. 4.
d) iustificatio, Rom. III, 23-26.
e) unio cum Deo et Christo, 2 Cor. VI, 16-18.
Io. XV, 1-6.
f) renouatio, siue sanctificatio, 1 Thess. V, 23.
Eph. IV, 22-24.
β) *Media salutis*, quæ sunt
a) verbum Dei, quod in sacra scriptura con-
tinetur, 2 Tim. III, 15-17. et diuiditur in
legem

legem, Gal. III, 19 - 22. et euangelium, Rom.

I, 16. 17. quo referenda doctrina de clavis
regni cœlorum, Matth. XVI, 19. XVIII, 15 - 29.

b) sacramenta, baptismatis, Matth. XXVIII,
18 - 20. et sacræ cœnæ, 1 Cor. XI, 23 - 29.

γ) *Ordo diuinus ex parte hominum, ad quem spe-
ciat,*

a) pœnitentia et conuersio, Act. XXVI, 17. 18.

b) fides, Io. I, 11. 12. 13.

c) bona opera, Eph. II, 8. 9. 10. Matth. V, 3 - 16.

d) crux, 1 Pet. IV, 12 - 16.

e) preces, Matth. VII, 7. 11.

d) *Gratiæ participes.*

a) *in genere*, ecclesia, 1 Pet. II, 9. 2 Tim. II,
19 - 21.

b) *in specie*, ministerium ecclesiasticum, 1 Pet.
V, 1 - 5. Hebr. XIII, 17. magistratus politicus,
Rom. XIII, 1 - 7. status œconomicus, Eph.
V, 22 - 33. c. VI, 1 - 9.

4) *futuræ gloriæ*, vbi spectanda,

a) antecedentia, quæ sunt

a) mors, Cohel. XII, 7.

b) resurrectio mortuorum, Io. V, 28. 29.

c) iudicium extremum, 2 Cor. V, 10. eique
annexa consummatio sœculi, 2 Pet. III,
10 - 14.

β) *Gloria ipsa*, siue vita æterna, Job. XIX, 25 - 27.
Apoc. VII, 13. 17.

Precatiuncula,
quæ
a junioribus confessionis loco
vsurpari poterit.

A Mantissime Deus et
Pater, confiteor Ti-
bi, me non solum in
peccatis conceptum esse
et natum, sed foedus etiam,
in baptisinate Tecum ini-
tum, saepissime violasse et
fregisse, quandoquidem
non in sincero timore et
amore tui ambulaui, sed,
eo saepius insuper habito,
corruptæ voluntati meæ in
car-

carnis et oculorum cupiditate et vitæ arrogantiama-
gis quam sanctæ et bonæ voluntati tuæ in vera abne-
gatione mei et prauarum cupiditatum ac libidinum
mearum crucifixione ob-
sequutus sum. Concede
mihi gratiam, ut hanc pro-
fundam corruptionem
meam ex animo agno-
scam, detester ac doleam.
Ne autem intres, quæso,
mecum misero in iudi-
cium, sed sis mihi in Chri-
sto, filio tuo, propitius,
meamque conscientiam

K 3 san-

sanguine ipsius conspergas, ut in eo Tibi placeam et acceptus sim in perpetua saecula. Effice ab hoc temporis momento in animo meo sanctam omnis vitirositatis, quae intra et extra me est, detestationem, ut ne eiob sequar, sed humilis, amantis et mansueti Iesu Christi vestigia ad finem usque vitae premam. Largire mihi hoc ex mera gratia per Christum Iesum, dilectum dominum ac saluatorem meum.

Amen.

Io.

Io. Arndius de verochristianismo

lib. I. cap. XXXVIII.

Pritas doctrinæ et cognitionis divinæ non potest manere apud illos, qui viuunt in diabolo, in tenebris, in superbia, auaritia et voluptate. Quomodo enim permaneat aliquo in loco doctrina pura diuinaque, vbi vita est tam impura et antichristiana? aut quid est magis dissentaneum et inconciliabile quam vita impura et doctrina pura? Quocirca si doctrinam retinere volumus, mutanda est penitus publico consuetudinis suffragio adplausque recepta ratio, referenda in melius vita antichristiana, imitandus Christus, excutiendus somnus peccatorum; et collustrabit nos Christus lumine vere fidei. *Quisquis enim vestigiis Christi,*

sti, hoc est, illius caritati, mansuetudini, patientiae, et timori diuino non insistit, eum decipi oportet; quum non ambulet viam, quæ dicit, ad veritatem. Quod si contra ea omnes in Christo vivemus, si ambularemus in caritate et humilitate, si omnia nostra studia et theologia hoc unum spectaret, ut caro et Adam mortificaretur, ut Christus in nobis viueret, ut nosmet vinceremus, ut denique de carne, de mundo, de diabolo triumpharemus; tum vero minus rixarum circa dogmata esset, et haereses sua sponte collaborentur omnes.

Im 961

S

165

B.I.G.

6.

IO. ANASTASII FREYLINGHVSII,
PASTORIS VLRICIANI ET GYMNA-
SII SCHOLARCHAE,

COMPENDIVM
VNIVERSAE
DOCTRINAE
CHRISTIANAE,
ARTICVLIS XXXIII COMPREHENSÆ.

ACCEDEIT

DIVINVS SALVTIS ORDO,
PER QVAESTIONES ET RESPONSIONES
AD DVCTVM SACRAE SCRIPTVRAE
SIMPLICITER BREVITERQVE
PROPOSITVS.

E GERMANICO IN LATINVM
CONVERTIT

IO. HENR. GRISCHOVIVS
HALBERSTADIENSIS.

HALAE MAGDEBURGICAE,
IMPENSIS ORPHANOTROPHEI, 1600 CCXXXIII.